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44سال پیش در چنین روزی، روزنامه »خراسان« نوشت:
سه تن سارق که تعدادی گوسفند را از قریه کلات واقع در 
شصت کیلومتری نیشابور سرقت کرده و برای فروش به 
مشهد آمده بودند، بر سر تقسیم گوسفندان مشاجره ای 
بین آن ها روی داد که به وسیله پاسبان پست به کلانتری 
محل جلب شدند و در تحقیقاتی که از آنان به عمل آمد، به 
سرقت گوســفندان اعتراف کردند و علت نزاعشان را نیز 

تقسیم گوسفندان مسروقه بین خود ذکر کردند. 
براســاس اعترافات متهمــان پرونده امر تشــکیل شــد و 

متهمان روانه دادسرا شدند.

قالی باف به عهدش عمل نمی کند	 
مرد 48ساله ای به نام غلامرضا که در نتیجه یک منازعه 
به سختی مجروح شده بود و هم اکنون در بخش جراحی 
یکی از مراکز پزشکی بستری اســت، علت مجروح شدن 

خود را چنین بازگو کرد:
حدود هشــت ماه قبل مبلغــی به عنوان بیعانــه یک قالی 
به قالی بافــی به نام رضــا پرداخت کردم و قرار شــد که تا 
پایان یافتن بافت قالی بقیه مبلغ آن را به طور اقساط به او 
بپردازم ولی اکنون که قالی تمام شده و بیش از سه چهارم 

پول آن را به رضا پرداخته ام، او مدعی است که قیمت حالا 
با هشــت ماه پیش فرق کرده و به همین دلیل می خواهد 
هزار تومان از مبلغی که با وی قرار داد بسته شده، بیشتر 
دریافت کند که همین امر باعث بگومگو و مشاجره بین ما 
شد و به دنبال آن رضا و سه نفر دیگر از دوستانش مرا به باد 

کتک گرفتند و روانه بیمارستان کردند.
براساس شکوائیه ای که مصدوم تســلیم مقامات قانونی 
کرد، رضا و همدستانش به کلانتری محل جلب شدند و 

همراه پرونده متشکله به دادسرا اعزام شدند.

ژیان سوار متخلف حادثه آفرید	 
مقــارن ســاعت 9 بعدازظهــر روز گذشــته، اتومبیــل 
ژیانی با دو نفر موتورســوار در مســیر خیابان ســناباد به 
شــدت تصادف می کند که یکی از ناحیه کتف و دســت 
و دیگری از ناحیه صورت و فک به شــدت مصدوم شدند 
و مصدومان به بیمارســتان منتقل شدند و تحت درمان 
قرار گرفتند. کارشــناس راهنمایی کــه از محل حادثه 
بازدید به عمل آورده، اظهار کرد کــه این حادثه به علت 
بی توجهی راننده ژیان به علایــم و مقررات راهنمایی و 

رانندگی رخ داده است.

عکسی تاریخی از محدوده چهارطبقه مشهد

با شاعران

اردیبهشــت، بی قراری عجیبی دارد. انگار شور 
طبیعــت بــه اوج خــود می رســد. رنگ هــای نو، 
عطرهای تازه و طعم های متفاوت اضافه می شوند 
بــه زندگی مان و حالمــان، چیزی بین خوشــی و 
بی قراریست. دلمان تاب ماندن در چهاردیواری 
خانه را ندارد، اصلا طبیعت این قدر زیبا باشــد و 
ما در حصار آهن و آجر و شیشــه گرفتــار بمانیم؟ 

می  شود؟ نمی شود!
اما مقصد سفرهای بهاره مان را باید خوب انتخاب 
کنیم، یعنی بدانیم حالا کجایِ این سرزمین، بهار 
غوغا کرده اســت. اگر از ما می پرسید، این هفته 
نوبت روســتای »فرخد« اســت. روســتایی که به 

واسطه گل های محمدی اش شهره است.
جمعه ای )21 اردیبهشت ماه( که پیش روست، 
جشــنواره گل محمدی در این روستا برگزار می 
شــود و این بهانــه و فرصت خوبــی بــرای بازدید 

آن  است.

بهشت گل ها	 
فرخد به واســطه گل های محمــدی زیبایش، به 
»قمصر خراســان« مشــهور اســت. این روستای 
تاریخــی زیبایی های فراوانــی دارد اما بهــار و به 
ویــژه اردیبهشــت آن، متفاوت از دیگــر نقاط این 

خطه است.
این روســتا یکی از قطب های تولید گلاب کشور 
به شمار می آید اما در این ســال ها نامش همواره 
مهجور مانــده و از بابت این ظرفیــت، توجهی که 

باید، سهم آن نشده است.
ایــن روســتا در 9 کیلومتــری جــاده کلات، در 
دهســتان »تبــادکان« از توابــع بخــش مرکــزی 
شهرســتان مشــهد واقــع شــده اســت و مســیر 

دسترسی مناسبی دارد.
کاشــت گل محمــدی در ایــن روســتا بــه یکی از 
استعدادهای این منطقه تبدیل شده است.البته 
مردم روستا به شــغل های کشاورزی، دامپروری 
و البته امور صنفی نیز مشــغولند. کشــت انگور و 
گل محمدی در قمصر خراســان رضــوی، از دیر 
باز مرســوم و متداول بوده است و هر دو محصول 
در شــش ماهه اول برداشت می شوند. خلاصه تا 
دلتان بخواهد، این روستا ظرفیت و امکانات برای 

دیدن و لذت بردن دارد.
 گفته می شــود کــه کشــاورزان این روســتا برای 
تبرک زمین هــای خود، گل محمدی را هرســاله 
زیرکشــت مــی برنــد. در نهایــت اوج برداشــت و 

شکر گزاری بابت این محصول خوش رنگ و بو، در 
جشنواره سالانه ای است که در این روستا برگزار 
می شود. اهالی حتما برای شما خواهند گفت که 
هرسال اسفند با نزدیک شدن بهار، بذر این گل ها 
را در زمین می کارند و به انتظار اردیبهشتی خوش 
عطر و بو می نشینند.  خلاصه آن که شاید ندانید، 
همان شیشه گلابی که در خانه دارید عصاره ای از 

فرخد و زیبایی هایش است.

رسمی در پیوند با گل و گلاب	 
اما با گل و گلاب فرخدی ها، ســنت های جالبی 
نیز پیوند خورده اســت کــه مهم تریــن آن، »آیین 
گل غلتان« برای نوزادانی اســت کــه اولین بهار 
زندگی را می گذرانند. برای اجرای این مراسم، 
عمدتــا مــادر، خالــه، عمــه و مادربزرگ آســتین 
بالا می زنند. اگر تولد نوزاد با فصــل بهار و زمان 
رویش گل های محمدی مصادف شود، چند نفر 
از زنان فامیل برای چیدن گل، اول صبح به باغ و 
مزارع رفته و بــا ذکر صلوات و خوانــدن ابیاتی به 
جمع آوری گل های محمدی برای اجرای مراسم 

می پردازند، آن ها می خوانند:
همه کوه و کمر بوی تو داره یــا محمد/ کدوم گل 

قامت روی تو داره یا محمد
همون ماهی که از کوه می زنه ســر نشــان/ طاق 

ابروی تو داره یا محمد
پــس از جمــع آوری گل هــای چیده شــده، آن ها 
را پرپــر می کننــد و در خانه نوزاد را حمــام کرده، 
پس از خشــک کردن تــن و بــدن اش وی را میان 

پارچه ای که معمولًا سفید است و گلبرگ ها در آن 
ریخته شده، در بســتری از گلبرگ های محمدی 
مــی خواباننــد و چهــار نفــر از اعضای خانــواده، 
چهارگوشه پارچه را با صلوات و شعرخوانی و برای 
توصیف بیشــتر زیبایی ها، نوزاد را در گلبرگ ها 
می غلتانند. پس از انجام مراسم، مهمانان با چای 

و شربت و شیرینی پذیرایی می شوند.

به صرف یک جشنواره خوشبو	 
دوباره یادآوری می کنیم کــه همین جمعه پیش 
رو از ساعت 8 تا 11 ، فرخدی ها با جشنواره گل 

محمدی میزبان شما هستند. 
محمــد امیرخانــی، دبیر ایــن جشــنواره درباره 
انگیزه برگزاری این جشنواره گفت که؛ »روستای 
فرخد با کشت بیش از 150هکتار گل محمدی 
در نزدیکی کلان شهر مشــهد سال ها ناشناخته 
بود به طوری که کمتر کســی می دانست که این 
روســتا مهد رویش گل محمدی اســت، به همین 
منظور برای پاسداشــت گل محمدی و همچنین 
با هــدف نشــاط اجتماعــی، اقتصادی، توســعه 
روســتایی و در نــگاه بالاتر گردشــگری ســومین 
جشنواره گل محمدی در روستای فرخد برگزار 

می شود.«
وی تاکیــد دارد: »گل محمــدی در ایران معمولًا 
در مناطق مرتفع و خشک کشت می شود و تولید 
یک لیتر اسانس گل محمدی نیازمند استفاده از 
چهار تن گلبرگ است و به همین دلیل محصولی 

بسیار گران بهاست.«
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مشهد

2134
تایباد

2337
تربت جام

1935
تربت حیدریه

1630
درگز

2236
سبزوار

2334
قوچان

1732
نیشابور

1833

                          یادداشت         

حسن لطفی

عضو کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی

رفع معضل حاشیه نشینی در گرو  
اصلاح رویکردهای مدیریت شهری

حاشیه و حاشیه نشینی حالا به بخشی از زندگی شهری 
تبدیل شــده است. شــهرهایی که تجربه توســعه درابعاد 
کلان را دارند، به ناچار باید تبعات حاشــیه نشــینی را به 

دوش بکشند.
صاحب نظران بر این مســئله متفق القول هستند که این 
پدیده به سرعت در حال رشد و گسترش است و مشکلات 
اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و زیست محیطی فراوانی 
را در اغلب کلان شــهرهای ایران به وجود آورده است. به 
طوری که هم اکنون بخش قابــل تاملی از جمعیت کلان 
شهرها را حاشیه نشــینان تشــکیل می دهند. آن چه که 
مسلم است مراکز حاشیه ای شهر و ساکنان آن، در نظام 
اجتماعی شــهر به طور کامل ادغام نشده اند و همین امر 
باعث می شود تا شهروندان ساکن در این بافت احساس 
کنند که بــه طور رســمی در جامعــه پذیرفته نمی شــوند 
یا  لااقل خود ســاکنان چنین احساســی دارند، علاوه بر 
این ســاکنان این ســکونتگاه ها، اغلب فاقــد تحصیلات 
با توانمندی حرفه ای و مهارت شــغلی لازم برای کســب 
فرصت های شغلی بهتر هستند و چنین پیشینه ای مانع 
از اشتغال آنان در شهر می شود. از این رو معمولا حاشیه 
نشــینی، در بطن خود نوعی حاشیه نشینی اقتصادی به 
معنای اشتغال در بخش غیررسمی و عدم جذب در نظام 

اقتصادی شهری را نیز شکل می دهد.
تغییر الگو و ســبک زندگی افراد باعث شــده تــا این طور 
به نظر برســد که کیفیــت زندگــی در مناطق شــهری در 
مقایسه با ســطح زندگی روســتاییان بهتر و دسترسی به 
انواع خدمات اجتماعی و اقتصادی بیشتر است. بخشی 
از این مقوله درســت اســت اما اگر شــماری از زیرساخت 
ها در روســتاهای کشــورمان فراهم آید، زندگــی در این 
مناطق کیفی ســازی شــده و مــوج مهاجرت تــا حدودی 

مهار می شود.
باید اذعان کرد که ما هنوز نتوانســته ایم زیرساخت های 
لازم و عدالت اجتماعی را در توزیع امکانات میان شهرها و 
روستاها به طرز مطلوبی فراهم سازیم. وجود شهرک های 
صنعتی در اطراف شــهرها نیز یکی دیگر از دلایل شــکل 
گیری این پدیده است که بدون توجه به عوامل اجتماعی، 
اقتصادی و بافت شهری، این شــهرک ها در کنار شهرها 
ساخته شده و موجب می شوند افراد بیکار به این شهرک 
ها هجــوم بیاورند و جاذبه های کاذب شــهری آنــان را به 

مناطق حاشیه شهر متمایل کند.
علاوه بر ایــن نباید از این مهم غافل شــد که در روســتاها 
همبســتگی و نظارت اجتماعی وجود دارد و این نظارت 
اجتماعــی موجب می شــود تــا افــراد بتوانند بــه خوبی 
یکدیگر را کنتــرل کنند و کمتــر به ســمت ناهنجاری ها 
و جرایم متمایل شــوند امــا چنین چیزی دربــاره زندگی 
شــهری مصداق پیدا نمی کند. ناگفته نماند در حاشــیه 
شهرها تناقض فرهنگی آشکاری نیز به چشم می خورد به 
طوری که هر یک از این خرده فرهنگ ها سعی در برتری 
جویی نســبت به دیگری دارد. بنابراین بعضی ســاکنان 
این بافت ها در خلأ نظــارت اجتماعی، ابایــی از ارتکاب 
به تخلف ندارنــد. تنــوع فرهنگی و قومی، تفاوت ســطح 
فرهنگ ساکنان، رهایی از قید و بندها و کنترل اجتماعی 
ضعیف نسبت به دیگر نقاط شــهر، وجود بیکاری و پایین 
بودن درآمد افراد ازدیگر ویژگی های ســاکنان این بافت 

شهری است.
به رغم آن که تاکنون برای حاشــیه نشــینی به عنوان یک 
معضل ملــی راهکارهای فراوانی تدارک دیده شــده و به 
سرعت برنامه ریزی شــده و به اجرا در آمده اما هیچ کدام 
از ایــن راهکارهای مقطعی جــواب نگرفته اســت. از این 
رو نمی توان به امید حل خود به خودی این مســئله آن را 
رها کرد و بــا برخورد مقطعی، گزینشــی و پراکنده کاری 
پاسخ گوی آن بود، چرا که مقابله با پدیده حاشیه نشینی 
و تخفیــف آن اعتبار مالی ســنگین، برنامــه ریزی علمی، 
دقیق و منسجمی را می طلبد که متاسفانه از عهده دولت 
به تنهایی خارج است و تنها راه میانبر توجه ویژه به مناطق 
روستایی است.افزون بر این متاسفانه تاکنون نه دولت و 
نه مجلس شورای اسلامی، برنامه منسجمی برای مواجهه 
با معضل حاشیه شهر ندارد. این مسئله حکایت از آن دارد 
که مسئولان مربوط بسیار دیر به این قضیه ورود کردند و 
موجب شدند تا ساختارهای غلط اجتماعی در این مناطق 

نهادینه شود.
در جمع بندی این بحث باید گفت حاشــیه نشــینی یک 
معضل کلان شهری است که حاکی از ضعف در ساختار 
اجتماعی و اقتصادی اســت. برای جلوگیری از تاثیرات 
سوء این پدیده علاوه بر تلاش برای اصلاح این ساختارها 
باید راهکارهایــی به منظــور جلوگیری از گســترش بی 

درنگ آن تدبیر کرد. 
بنابراین  به رسمیت شناختن این پدیده، پذیرش آن و تلاش 
جدی برای پیشــگیری و ســامان دهی مســئله، مهم ترین 
راهکاری است که باید در دستور کار مسئولان قرار گیرد. 
در مقابل اگر تدابیر مناسب و برنامه اصولی برای کنترل و 
بهبود مناطق حاشیه شهر صورت نگیرد، روز به روز معضلات 
گسترش یافته و موجب به وجود آمدن پیامدهایی همچون 
بزهکاری، جرم، جنایات و ناهنجــاری های اجتماعی و در 
نهایت  نبود کنترل و نظارت مدیران و برنامه ریزان شهری در 

هدایت و سامان دهی شهر خواهد شد. 
در مجموع چنین می توان نتیجه گرفــت با توجه به اثرات 
مخرب حاشیه نشینی بر شــهر، کاهش مشکلات حاشیه 
نشینان به ویژه در زمینه اشتغال - فرهنگ و بهداشت باید 
نقش پر رنگی در مدیریت کلان شهری داشته باشد با این 
حال بهبود وضعیت حاشیه نشینان بدون توجه و همکاری 
سازمان های دولتی و عمومی به ویژه شهرداری ها امکان 
پذیر نخواهد بود. بنابراین در برخورد با این پدیده همانند 
دیگر پدیده های اجتماعی باید از یک جانبه نگری پرهیز 
کــرد و تلاش جــدی برای چــاره اندیشــی علمــی و درک 

مسائل اجتماعی آن کرد.

راه بلد

بهشت گل محمدی در روستای فرخد

بوی گل، بوی گلاب

حکمت روز

پیامبر اکرم )ص(

هر کس برادر ]دینی[ خود را به گناهی سرزنش کند، نمیرد، مگر آن که مرتکب آن شود.
نهج الفصاحه ص 751 ، ح 2920

مناجات

خواجه عبدا... انصاری

الهی!
ذکر تو بهره مشتاق است و روشنایی دیده و دولت جان و آیین جهان

یک ذره فزودن به دوستی از دو جهان است، یک لحظه با دوست خوش تر از جان است
یک نفس با دوست ملک جاودان است ، عزیز آن بنده که سزاوار آن است

این چه کار است که بی نام و نشان است ، شغل بنده است و از بنده نهان است
رفیقی از آن بی طاقت و به آن یازان است و او که طالب آن است در میان آتش نازان است

ار دستت از آتش بود ما را ز گل مفرش بود هرچه از تو آید خوش بود خواهی شفا خواهی الم

خراسان به روایت 
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دعوای دزدها

صاحب امتیاز: موسسه فرهنگی هنری خراسان
مدیرمسئول: محمد سعید احدیان

سردبیر: سیدعلی علوی

دفترمرکزی: مشهد، بلوارشهیدصادقی
صندوق  پستی:91735-511

تلفن: 051-37634000

نمابردبیرخانه:  05137624395
پذیرش  آگهی و اشتراک: 05137010

پیامك: 2000999

چاپ مشهد: شهرچاپ خراسان
روابط عمومی: 37009111 051
نمابرتحریریه: 37626501 051

 روزنامه خراسان رضوی: 
رتبه یک نشریات استانی

بازار روز

منبع: سازمان صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی

واحدقیمت )تومان(کالا

کیلو گرم1900گوجه فرنگی

کیلوگرم1500سیب زمینی

کیلو گرم1500پیاز زرد

کیلو گرم5500عدس کانادایی

کیلو گرم7300لوبیا قرمز

حلب 5 25500روغن نباتی جامد
کیلویی

واحدقیمت )تومان(کالا

کیلو گرم8550برنج پاکستانی درجه یک 

 بطری5200روغن مایع
 810 گرمی

کیلو گرم7250مرغ گرم

گوشت گوسفندی 
)لاشه(

کیلو گرم44000

گوشت گوسفندی
)ران بی چربی(

کیلو گرم53000

*شــادی کــردن را نمی توان ممنــوع کرد ســرخوش بــودن را نیاز به 
خندیدن را به ویژه در دورانی که دلیل چندانی برای خندیدن نیست.
*اگر کسی به نظر آدم خنده دار باشد به این معنا نیست که دیگر او را 

دوست ندارد بلکه او را مثل سابق زیاد جدی نمی گیرد .
*آدم نباید خودش را گول بزند . عشــق زیباســت چــون یک رابطه 
دونفره است ولی درد و رنج هم در همین است به همین دلیل آدم 

ها نمی توانند دست از سر هم بردارند .
*تا سالیان ســال پیر شــدن چیزی اســت که فقط درباره دیگران 
صدق می کند بعد روزی نزدیک چهل سالگی آدم روند پیر شدن را در خودش کشف می کند .
کشف سوسیس کاری – نویسنده: تیم اووه – مترجم: حسین تهرانی

زيتون کلیم، مردی را در ساحل دريا ديد که به خاطر دنیا محزون و غمگین بود، به وی گفت: 
ای جوانمرد، چرا غمگینی؟ اگر ثروت زيادی داشتی و بر کشتی نشسته بودی و کشتی تو 
شکسته می شد و تو مشرف بر قتل می شدی، آيا نهايت آرزوی تو، نجات خودت هرچند به 
قیمت از دست دادن اموالت نبود؟ گفت: آری، زيتون گفت: اگر پادشاه عالم بودی و کسی 
که قصد قتل تو را داشت بر تو چیره می شد، آيا آرزوی تو نجات از وی هرچند به رفتن حکومتت 

نبود؟  گفت: آری، زيتون گفت: تو همان ثروتمند و همان پادشاه هستی. 
آن مرد با اين سخن آرامش يافت. 

کشکول شیخ بهایی

بریده کتاب

حکایت

زخم های آدم ســرمایه 
است حامد سرمایه ات 
رو با این و اون تقسیم 
نکن ، داد نکش ، هوار 
نکش ، آروم و بی سر 
و صــدا همــه چیز رو 

تحمل کن...

فیلم شب یلدا 
کارگردان: کیومرث پوراحمد

*عینک دودی، مانع از نامه رسانی اشارات نظر می شود.
*اگر زندگی نبود آرزوی خوشبختی را به گور نمی بردیم!

*آینه را نشکن، کوچک ترت می کند.
*از وقتــی لبــاس لیاقــت پوشــیده، توی رخــت خودش 

نیست.
*ای کاش غم نبودنت را هم با خودت برده بودی!
*وقتی که نیستی هستی ام روی دستم می ماند.

برگرفته از وبلاگ عباس گلکار

دیالوگ

کاریکلماتور

  امیریل ارجمند فرزند داریوش ارجمند و بازیگر سریال »معمای 
شاه«، گفت: ســینمای ایران به اتفاقی عمیق و ساختاردار نیاز 
دارد که به رشد سینما و همچنین جدی تر شدن این حرفه در 
کشور کمک های بسیاری کند.وی به برنامه های در دست انجام 
خود اشاره کرد و افزود: در یک سریال ایفای نقش کردم که در 
مرحله پیش تولید قرار دارد و از تیرماه از تلویزیون پخش می 
شود. همچنین یک استودیوی موسیقی دارم که کار موسیقی 
و آهنگ ســازی در آن انجام می دهــم و قرار اســت در چند ماه 

آینده یک آهنگ جدید به نام »خیس بارون« را روانه بازار کنم.

رضا عنایتی، مهاجم سابق استقلال درباره وضعیت کارلوس 
کی روش در تیم ملی و این که ســرمربی ایــران اعلام کرده 
شــاید در جام ملت ها هدایــت تیم ملی را برعهــده نگیرد؛ 
گفت: کی روش مربی خوبی است و معمولًا متفکرانه حرف 
می زند. او تغییرات مثبتی را در تیم ملی ایجاد کرد و نباید 
تیم ملی، کی روش را به سادگی از دست بدهد. به هر حال او 
حق دارد برای آینده تصمیم بگیرد و امیدوارم این مربی در 
جام ملت ها نیز هدایت تیم ملی را برعهده داشته باشد. ما 

می توانیم با کی روش در جام ملت ها قهرمان شویم.

# Mashhad  مشهد #
شهر و استان در شبکه های اجتماعی

تصویری از محل بارگیری و 
پخش ریواس روستای گرینه
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